110 (M.729) yılında Mısır’da doğmuş, 87 yaşında, 197 (M.813) yılında vefat

etmiştir. Döneminin Mısır Şeyhü’l-Kurrasıdır. Kıraat ilminde (ج) rumuzuyla

gösterilir.
34

3.2. İmam İbn Kesîr

Tam adı Ebû Ma’bed Abdullah b. Zandan b. Kesir bin Muttalip olan İbn

Kesîr, 45 (M.665) yılında Mekke’de doğmuş, 120 (M.737) yılında yine aynı şehirde

vefat etmiştir. İbn Kesîr, hocalarından öğrendiği farklı kıraatlerden seçimler yaparak

kendi kıraatini oluşturmuştur. Kıraat ilminde (د) rumuzuyla gösterilir. İbn Kesîr’in

kıraati meşhur Râvileri Ahmet b. Muhammed el-Bezzî ve Muhammed b.

Abdurrahman Kunbul tarafından sonraki nesillere aktarılmıştır.
35

3.2.1. Râvisi: El-Bezzî

Ebû Hasen Ahmed b. Muhammed b. Abdullah el- Bezzî tam adıdır. Dedesi

olan Bezzî adıyla şöhret bulmuştur. 170 (M.786) yılında Mekke’de doğan, 250

(M.864) yılında Mekke’de vefat eden Bezzî İran asıllıdır. Kıraat ilminde (ه)

rumuzuyla gösterilir.
36

3.2.2. Râvisi: Kunbul

Tam adı Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed b. Halid b. Said el-

Mekkî, künyesi Ebû Ömer el- Mahzumi, lakabı ise Kunbul’dur. 195 (M.810) yılında

doğmuş, 291 (M.903) yılında 96 yaşında Mekke’de vefat etmiştir. Kıraat ilminde (ز)

rumuzuyla gösterilir.
37

34 Zehebî, a.g.e., s. 152; Ali Osman Yüksel, a.g.e., s. 267.
35 Dânî, a.g.e., s. 8; Zehebî, a.g.e., S.86; Zerkânî, Menâhilü’l-İrfân, c. 1 s. 368; Ali Osman Yüksel,

a.g.e., s.

3.6.1. Râvisi: Halef

Tam adı Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb el-Esedî el-Bağdadî el-

Bezzâr olan Râvi, 150 (M.767) yılında Femusulh denilen yerde doğmuştur. Kıraat

ilminde ( ض) rumuzuyla gösterilir. 229 (M.844) ‘de Bağdat’ta vefat etmiştir.
49

3.6.2. Râvisi: Hallâd

Adı Ebû Îsâ Hallâd b. Halid eş-Şeybânî olan Râvinin künyesi ise Ebû

Abdullah’tır. Kıraat ilminde (ق) rumuzuyla gösterilir. 220 (M.835) yılında Kûfe’de

vefat etmiştir.
50

3.7. İmam Kisâî

Tebe-i Tabîîn’den olan imamın tam adı, Ali b. Hamza b. Abdullah b. Behmen

b. Firûz el-Kisâî’dir. Farisîdir. 109-110 (M.734-735) yılında doğmuş, 189 (M.805)

yılında vefat etmiştir. Kıraat ilminde (ر) rumuzuyla gösterilir.
51

3.7.1. Râvisi: Ebû Hâris

Tam adı Ebû Haris el-Leys b. Halid olan Râvi, kıraat ilminde (س) rumuzuyla

gösterilir. 240 (M.854) yılında vefat etmiştir.
52

3.7.2. Râvisi: Dûrî

Kisâî kıraatinde (ت) rumuzuyla gösterilen Râvi, aynı zamanda İmam Amr’ın

da birinci Râvisidir.

3.8. İmam Ebû Ca’fer

“Tam adı Ebû Ca’fer Yezid b. Ka’ka el-Mahzumî el-Medenî olup,

Medine’nin kıraat imamıdır. Sahabelerden Hz. Abdullah b.

Sonra ayeti kelime kelime ele alıp; lügat, sarf ve nahiv

bakımından inceler.
138

Ayetlerde geçen harf ve edatların fonksiyon ve manalarına

değinerek nahiv ve sarf ilminden izahlar getirir ve fiilleri etimoloji yönünden inceler.

Ayetlerde geçen kıraat farklılıklarını belirtir.
139

Ferrâ (207/822),
140

Ahfeş (215/830), Zeccâc (311/923)
141

gibi filologların

görüşlerini değerlendirerek kelimeleri izah etmiştir. Şevkânî kelimelerin kullanılış ve

anlam yönünü inceleyip başka ayet ve hadislerden delil getirmiş bazen de ayetlerin

tefsirinde şiir ile istişhâd yöntemini kullanmıştır.
142

Sîbeveyhi (194/809)
143

ve Halil

b. Ahmed(...) gibi lügatçilerin şiirlerinden örnekler vererek kelimeleri izah eden

yazar arapça olmayan kelimelere de yer vermiş ve muhtelif manaları ihtiva eden

kelimelerin arasında tercih yaparak kendi seçimini göstermiştir.
144

135 et-Tirmizî, es-Sünen, (thk...Ahmed Muhammed Sâkir), 2.

dilbilim ve Kur’an ilimlerinden faydalanmıştır. Biz de tefsirinde zikrettiği

kaynaklardan bazılarını aşağıda aktarmaya çalıştık.

1.5.1. Yararlandığı Müfessirler ve Tefsirler

Şevkânî’nin Fethü’l Kadir’de sahabe ve tâbiun dönemi müfessirlerinden

çokça yararlandığı görülmektedir. Bunların; Şa’bî (104/722),
153

Dahhâk (105/728),
154

Hasan el-Basrî (110/728),
155

Katâde (117/735),
156

Ata b. Dinâr (126/744),
157

Suddî

(127/745),
158

Kelbî, Muhammed b. Sâib (146/763),
159

A’meş (147/764),
160

Mukatil b.

Süleyman (150/767),
161

Süfyân es-Sevrî (161/777), İbn Münzir (319/931),
162

Zehrâvî

(454/1062),
163

vb gibi başlıca tefsir âlimleri olduğunu söyleyebiliriz.

Şevkânî eserinde gerek rivayet gerek dirayet tefsiri olsun pek çok kaynaktan

istifade ederken bunlardan bazılarını müllefini aktarmadan sadece eser ismini

zikretmekle yetinmiştir. Bu çerçevede onun yararlandığı başlıca kaynakları; Tefsir’i,

Abdurrezzak b. Hemmâm es-San’ânî (211/826),
164

Abd b. Humeyd (249/863)’in

Tefsiru’l-Kur’ân,165 el-Firyâbî (301/914)165’nin Tefsir’i,
166

Muhammed b. İbn Cerîr

Taberî (310/922)’nin Câmiu’l-Beyân an Te’viliÂyi’l-Kur’ân,
167

Abdurrahmân es-

Sülemî (412/1021)’nin Tefsir’i,
168

İbn Mürdeveyh(416/1019)163’in Tefsir’i,
169

153Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 127, 128, 129,
154

Şevkânî, a. g. e., c.4 s.144.
155Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 126.
156Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 81, 125,129.
157Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 142.
158Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 145.
159Şevkânî, a.

Sa’lebî (427/1036)’nin el-Keşfve’l-Beyân,
170 Mâverdî (450/1058)171’nin en-Nüket

ve’l-‘Uyûn’u,
171

Kurtubî (671/1272)’nin el Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ânı,
172

İbn Kesîr

(774/1372)’in Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm,
173

Suyûtî (911/1505)’nin ed-Dürrü’l-

Mensûr,
174 Ebû Cafer, vb gibi başlıca tefsirlerdir. Şevkâni’nin bu tefsirler içerisinde

en çok İbn Ebî Hâtim (327/939)’in Tefsiru’l-Kur’ân
175

adlı eserine başvurduğu

görülmektedir.
176

Kur’an ilimleri ve kıraat ile ilgili kaynakları üçüncü bölümde

“Kıraat Kaynakları” başlığında ele alacağız.

1.5.2.Hadis ve Fıkıh Kaynakları

Şevkânî’nin eserinde ele almış olduğu başlıca hadis kaynakları; Abdurezzâk

b. Hemmâm (211/826)189’ın el-Mûsânnaf’ı,
177

İbn Ebî Şeybe (235/849)’nin el-

Mûsânnaf ve Müsned’i,
178

Humeyd (249/863)’in el-Müsnedü’l-Kebîr’i,
179

Buhârî

(256/870)’nin el-Câmiu’s-Sahîhi,
180

Müslim (261/875)’in el-Câmiu’s-Sahîh’i,
181

Ebû

Ya’lâ, (276/889)’nın el-Müsned’i
182

Tirmizî (279/892)’nin es-Sünen’i,
183

Ebû Saîd

Osmân b. Saîd b. Hâlid ed-Dârimî (280/894),
184 Nesâî (303/915)’nin es-Sünen’i,185

Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî (318/930),
186

İbn Ebî

Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî(327/938) ez-

Zuafâ',
187

Beyhakî (458/1066)’nin Delâilu’n-Nübüvvet,
188

vb gibi eserleri

içermektedir.
189

170 Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 125.
171 Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 148.
172 Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 81
173 Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 124.
174 Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 173.
175 Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 84, 90, 96, 113, 122, 125, 137,143, 147, 149,154,
176

Şevkânî, fıkıh alanında ictihâdları ile bilinen ve bu alanda eserler telif eden

bir müfessirdir. Eserinde zikretmiş olduğu başlıca fıkhî kaynaklar; Ebû Hanife

(150/767),
190

İmam eş-Şafi’î (204/819)’nin el-Ümm’u,
191

İbn Hazm (456/1063),
192

vb gibi fakihler ve eserlerinden faydalanmıştır.
193

1.5.3. Dilbilim kaynakları

Kıraat ilimi ile dilbilimleri arasında lafızları konu etmeleri açısından ortak

noktaları bulunması nedeniyle, Şevkânî aynı kaynaktan hem lügat hem de Kur’an

ilimleri açısından faydalanmıştır. Dilbiliminde başvurduğu başlıca eserleri şu şekilde

zikredebiliriz: Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (175/791) Ahfeş (177/793),
194

Sibeveyhî

(180/796),
195

Kisâî (189/804),
196

Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (671/1273),
197

Ferrâ

(207/822),
198

Zeccâc (310/922),
199

İbn Kuteybe (322/934),
200

İbnu’l-Enbârî

(328/940)’ın el-Mesâhif’i,
201

Ebû Ali el-Fârisî (377/949),
202

Cevherî(393/1003),
203

Cürcânî (471/1078),
204

ve vb eserler.

Şevkânî tefsirinde yukarıda aktardığımız kaynakların yanı sıra yeri geldikçe

tarih ve muhtelif kaynaklardan da istifade ederek ayetleri yorumlamıştır. Bunlardan

tespit edebildiğimiz bazı kaynaklar şunlardır; Ebu's-Seyh, Ebû Muhammed Abdullâh

b. Muhammed b. Ca'fer b. Hayyân el-Ensârî el- İsfahânî (369/979),
205

Ebû Zer Abd

b. Ahmed b. Muhammed el-Herevî (434/1043),
206

İbnü'n-Neccâr, Ebû Abdillâh

(643/1245),
207

vb.

190Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 459.
191Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 81
192Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 127.
193

Şevkânî’nin Fethü’l-Kadîr’indeki Hadis kaynakları için ayrıntılı bkz.. Faruk Özdemir, a.g.e., s. 62;

Bıyıkoglu, a.g.e., s.53.
194Şevkânî, a.g e., c. 4 s. 126, 134, 149.
195Şevkânî, a.g e., c.

açıklamıştık. Şevkânî’nin kıraat kaynaklarının başında onlar gelmektedir. Bunun

dışında Şevkânî’nin değinmiş olduğu diğer kıraat kaynakları aşağıda tespit ettiğimiz

şekildedir.

Sahabeden kaynak olarak kullandığı kişiler;

Ubey b. Ka'b (19/640),
453

Abdullâh b. Mes'ûd (32/653),
454

Abdurrahman b.

Avf (31/653),
455

Ebû Süleyman Muhammed b.Talha ibn Abdullah (36/657),
456

Abdullâh b. Abbas (68/687),
457

Abdullâh b. Zübeyir (73/692)
458

453 Şevkânî, a. g. e., c. 4 s.136
454 Şevkânî, a. g. e., c. 4 s.125, 144, 146,
455 Şevkânî, a. g. e., c. 4 s.1
456 Şevkânî, a. g. e., c. 4 s.118,
457 Şevkânî, a. g. e., c. 4 s. 121, 136,
458 Şevkânî, a. g. e., c. 4 s.121;Yukarıda zikrettiğimiz kaynakları Şevkânî sadece isim olarak aktarmış

Tâbîûn ve sonrasında kaynak olarak kullandığı kişiler;

Mücâhid b. Cebr (103/721),
459

Şa’bî (104/722),
460

İkrime (105/723),
461

Ebû

Recâ’ İmrân b. Teym el-Utâridî (105/723-24),
462

Hasan el-Basrî(110/728),
463

Talha

b.Mûsârrıf (113/730),
464

Katâde (117/735),
465

Muhammed b. Ka’b el-Kurezî

(118/736),
466

Zeyd b. Ali (123/740),
467

İbn Muhaysın(123/740),
468

İbn Şihâb ez-

Zührî (124/742),
469

Ali b. Ebî Talha (143/760),
470

A’meş (147/764),
471

İbn İshâk

(151/768),
472

İbrâhim b. Ebi Able (152/770),
473

Ebû Hayvah (776/1374),
474

Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî (180/796),
475

Ebü'l-Hasen Alî b.

Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî (189/805),
476

el-Ferrâ (207/822),
477

Ebû Ubeyde

Ma’mer b. Musennâ (210/825),
478

Muhammed b. Abdullah ibn es-Semef’a el-

Yemâni (213/829),
479

Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el Ensârî (215/830),
480

Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (235/849),
481

Abd b. Humeyd

(249/863),
482

Humeyd b. Zencûye (251/865),
483

Zeccâc (311/923),
484

Ebü'l-Hasen

Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm (Muhammed) b. Keysân (320/932),
485

İbn Ebî

Hâtim (327/939),
486

Ebû Cafer en-Nahhâs (338/949),
487

Ebû Amr b. Es-Semâk

459Şevkânî, a. g. e., c., 4 s. 91
460Şevkânî, a. g. e.,c. 4 s. 129
461Şevkânî, a. g. e.,c. 4 s. 109
462Şevkânî, a. g. e.,c. 4 s. 96
463Şevkânî, a. g. e.,c. 4 s. 90, 97, 119, 120.
464Şevkânî, a. g. e.,c. 4 s. 83,109,
465Şevkânî, a. g. e.,c. 4 s. 85,125,
466Şevkânî, a. g.

(344/955),
488

Muhammed b. Ca’fer b. Hayyân Ebû Şeyh, (369/979),
489

Ebû Ali el-

Fârisî (377/949),
490

Abdurrahmân es-Sülemî (412/1021),
491

Sa’lebî (427/1036),
492

ez-

Zehrâvî (454/1062),
493

İbn Hazm (456/1063),
494

Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî

(671/1272),
495

Abdurrahman b. Hasan el-Ekvâ’ (1206/1791)
496

.

Şevkânî çoğunlukla Yahya bin Vessâb’
497

tan rivayetlere yer vermiştir. Fakat

Yahya bin Vessâb’ hakkında geniş bir bilgiye ulaşamadık A’meş’in hocası olduğuna

dair bir bilginin dışında. Ayrıca Zeydî mezhebinin öncülerinden Zeyd b. Ali

(122/740) de kırâatler konusunda Şevkânî’nin önemli düzeyde faydalandığı

âlimlerdendir. İbn Ebî Hâtim (327/939)’in Tefsiru’l-Kur’ân’ı: Şevkâni, rivâyetlerin

kaynağı için en çok bu tefsirden yararlanmış ve isnad bakımından pek çok rivâyeti bu

tefsirden eserine aktarmıştır.

3.2. Furkân ve Şuarâ Sûrelerindeki Kıraat Metodu

Müfessirlerin manaya etkisi bakımından genellikle farklı kıraat